
 

 

 

 

ISTITUTO Comprensivo a d  in d i r iz z o  m u s i ca l e  
“Sac. R. Calderisi 

” Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) Codice 

meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale 90008940612 

 E-mail: ceic84000d@istruzione.it  

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it  

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 
 

 

 

 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

ATTI   DELLA SCUOLA 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto del SERVIZIO DI FORMAZIONE DI 

ESPERTI ESTERNI per realizzazione dei percorsi formativi annuali di lingua e metodologia 

per docenti(in modalità online) , ai sensi dell’art.50, comma1, lettera b), del Decreto Legislativo 

n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA ) per un importo pari ad euro 11.712,00   -IVA ESENTE . 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento B: 

Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento. 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-31218 

 CUP: C64D23002790006 

Titolo Progetto: “STEM E LINGUE A TUTTO TONDO!” 

CIG:B1F3C35F67 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo1999,n.275,concernente il Regolamento 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche,ai sensi dell’articolo1,comma143,della legge13 luglio 2015, 

n. 107”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMT.REGISTRO UFFICIALE U.0022249 del 18-02- 2024, 

assunto a ns. prot. n. 2434 del 26-02-2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, 

rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 

contestuale autorizzazione alla spesa del progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31218 dal titolo "STEM E 

LINGUE A TUTTO TONDO!”, per un importo pari a € 73.235,19; 

VISTA la nomina RUP nell’ambito delle azioni di potenziamento delle competenze Stem e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) di cui al piano nazionale di ripresa e resilienza – missione4:istruzione 

e ricerca - componente1 potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – investimento 3.1:nuove competenze e nuovi linguaggi (ns prot. n. 2546 del 27/02/2024); 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n° 4 del verbale n. 5 della seduta del18 dicembre 2023 di 

adesione al progetto; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 2541 del 27-

02- 2024; 

VISTA la delibera n.122 del dicembre 2023 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTE le determinazioni assunte dagli OO.CC. competenti (proposta del collegio dei docenti delibera 

n. 2 del verbale n. 8 dell’11 aprile 2024 e delibera del consiglio di istituto n° 159 del 15 aprile 2024) per 

la definizione dei criteri per la selezione delle figure di sistema interne ed esterna all’istituzione 

scolastica a cui affidare le attività di tutoraggio e formazione nell’ambito del progetto PNRR- DM 

65/2023 dal titolo: Stem e Lingue a tutto tondo!; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare il servizio in oggetto finalizzato alla realizzazione dei 

percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

CONSIDERATO in particolare l’art.17,comma1,del D.Lgs.36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti,decretano o determinano di contrarre,individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in 

caso di affidamento diretto,l’atto di cui al comma1individua l’oggetto,l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta,ai requisiti di carattere generale e,se necessari,a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012,n.190 edeldecretolegislativo14marzo2013,n.33, aisensi dell'articolo7della legge 7agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le 

tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 



 

Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' dal regolamento(UE)2020/2221, del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 dicembre 2020, le istituzioni scolastiche,qualora non possano far ricorso agli 

strumenti di cui all'articolo1, commi 449e 450,della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono 

procedere anche in deroga alla citata normativa nel rispetto delle disposizioni del presente titolo;” 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici»; 

VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n.36/2023,recante «Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea»; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, della Legge28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art.1,comma 583,della Legge27dicembre2019,n.160,ai sensi del quale,fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della Legge 296/2006, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la Determina per l’indizione di una procedura, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 

Decreto Legislativo n. 36/2023, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA ) inerente l’acquisto del Servizio di Formazione di Esperti esterni per 

realizzazione dei percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti (prot.n.8165 del 

05-06-2024); 

PRESO ATTO che dall’esame complessivo della documentazione prodotta (prot. n. 8299 del 07-06-

2024) dall’operatore economico D  SCUOLA SPA, con sede legale in Via G.B. Vico n.42, CAP 20123 

MILANO (MI)-P.IVA/CF: 01792180034, sono state riscontrate delle incompletezze nella 

documentazione amministrativa e  per le quali è stato possibile invocare il soccorso istruttorio di cui 

all’art. 10 del D.Lgs. n. 36/2023 senza applicare alcuna sanzione; 

VISTA la determina di soccorso istruttorio prot. n. 8330 del 07/06/2024; 

VISTA la documentazione pervenuta a seguito di soccorso istruttorio(ex art. 10 del D.Lgs. n. 36/2023 

dall’operatore economico D SCUOLA SPA,   ed assunta a ns prot.n.8540 del 11-06-2024;  

 PRESO ATTO che l’offerta tecnica (prot.n. 8299 del 07-06-2024)  presentata dall’operatore 

economico, di cui al punto precedente, risulta congrua e atta a soddisfare le esigenze della scuola in 

quanto essa risulta congruente con il proprio capitolato tecnico (prot. n. 8166 del 05-06-2024); 

DATO ATTO che l’offerta economica (prot.n. 8299 del 07-06-2024)  risultava complessivamente di 

euro 11.712,00 onnicomprensivi  corrispondente al valore stimato posto in trattativa; 

VISTA la convocazione della commissione di valutazione dei curricula degli esperti esterni per la realizzazione 

dei percorsi formativi annuali d lingua e metodologia per docenti presentati nell’ambito della RDO N. 

4408144(prot.n. 8589 del 12-06-2024); 

PRESO ATTO del verbale della commissione di valutazione dei curricula di cui al punto precedente- 

prot.n.8605 del 12-06-2024; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto,assunta a prot. 
n.8063  del 03-06-2024; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC, assunte a prot. n. 8064 del 03-06-2024 ; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il SERVIZIO DI FORMAZIONE DI ESPERTI 

ESTERNI per realizzazione dei percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti(in 

modalità online) è stata stimata in € 11.712,00 - IVA esente; 

DATOATTO che il contratto,ai sensi di quanto stabilito dall’art.1,comma3,del D.L.95/2012,sarà 



 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VISTI l'art.15, comma1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 

recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che prof.ssa Emelde Melucci risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfai requisiti richiesti dall’art. 15, comma2, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art.6-bisdellaLeggen.241/1990el’art.16 del Decreto Legislativo n.36/2023 relativi 

all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, ha 

provveduto all’acquisizione del CIG sulla piattaforma MEPA; 

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, trattandosi di un 

operatore economico, comprovata solidità dell’operatore nonché delle caratteristiche peculiari del 

servizio oggetto di affidamento; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013il quale dispone che «Fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche 

amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione 

della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023,e all’art. 37, 

comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di 

affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti 

pubblici»; 

VISTA inoltre,la Delibera adottata da ANAC n.264 del 20 giugno 2023come modificata e integrata 

dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui 

all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle 

informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 

procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi 

di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, comma 3.4, della predetta Delibera «Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti pubblicano nella sezione “Amministrazione Trasparente” del proprio 

sito istituzionale gli atti,i dati e le informazioni che non devono essere comunicati alla BDNCP e che 

sono oggetto di pubblicazione obbligatoria come individuati nell’Allegato 1) al presente 

provvedimento» e che, secondo quanto disposto dal suddetto Allegato 1), sono oggetto di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente i «Documenti di gara. Che comprendono, 

almeno:Delibera a contrarre Bando/avviso di gara/lettera di invito Disciplinare di gara Capitolato 

speciale Condizioni contrattuali proposte»; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 Di autorizzare,ai sensi dell’art.50,comma1,lettera b),del Decreto Legislativo 

n. 36/2023, l’affidamento diretto della Fornitura del Servizio di Formazione di Esperti esterni 

per realizzazione dei percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti(in 



 

modalità online)mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), all’operatore economico D SCUOLA SPA, con sede legale in Via 

G.B. Vico n.42, CAP 20123 MILANO (MI)-P.IVA/CF: 01792180034, per un importo 

complessivo di euro 11.712,00 -IVA ESENTE. 

 Di approvare lo schema di contratto e di autorizzarne la sottoscrizione; 

  di individuare ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’art. 5 della 

Legge 7 Agosto 1990, n. 241quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Emelde Melucci; 

  di dare avvio all’esecuzione del Contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, 
lett. a), del D.L. n. 76/2020; 

 Di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento,ai sensi dell’art.90,comma 
1, lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della 

Legge n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 

  di procedere a caricare il Contratto, entro il 17/05/2024 , sulla piattaforma MePA ovvero 

inviare a mezzo e-mail (pec/peo) se non fosse più  attiva per l'operatore economico l’apposita 

sezione della piattaforma;  

 di autorizzare la spesa complessiva di € 11.712,00 –IVA esente da porsi a carico del 

Programma Annuale per l’anno 2024 , sull’ Attività/Progetto A03/18.  

 Di pubblicare la presente determina al sito web dell’Istituzione Scolastica https://trasparenza-

pa.net/?codcli=SC21920&opc=2693912   e nella sezione dedicata dell’ Amministrazione Trasparente 

per la massima diffusione. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Emelde Melucci 
Documento informatico firmato digitalmente 

Ai sensideltestounicoD.P.R.28dicembre2000,n.445,delD.Lgs.7marzo2005,n.82e norme collegate  
,il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC21920&opc=2693912
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC21920&opc=2693912

		2024-06-12T13:16:44+0200
	EMELDE MELUCCI




